2018 年 1 月 9 日
各位

特別徴収税額通知へのマイナンバー“不記載”に関する

記者会見&院内集会のご案内

2017 年末に政府が閣議決定した「2018 年度税制改正大綱」の中で、住民税の特別徴収

税額決定・変更通知書（特別徴収事務者用）へのマイナンバー記載について、紙ベースに

ついては「当面記載を行わないこと」が明記されました。また総務省も同時期に、同趣旨

の事務連絡を自治体に向けて発出しました。これまで総務省は自治体に対し、同通知書へ

納税者（従業員）のマイナンバーを記載するよう、繰り返し強制してきました。今回の方

針転換は、その不必要性や問題性を訴え、記載中止を求め続けた私たちの運動の成果だと

言えます。
そこで今回、同通知書へのマイナンバー記載に関する問題について、その経緯と問題点、

私たちの運動と記載中止に至るまでの一連の流れなど、マスコミに知っていただき、記事

にしていただこうという趣旨で、記者会見＆院内集会を行います。なお、本記者会見＆院

内集会は、同問題について精力的に運動を展開してきた団体（共通番号いらないネット、

マイナンバー制度反対連絡会、全国保険医団体連合会など）による共催となります。
ぜひご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

記

日  時 ：2018 年 1 月 16 日（火）16 時〜17 時
会  場 ：参議院議員会館 B109 会議室（裏面に地図あり）
発言・報告 ：マイナンバー制度反対連絡会／全国保険医団体連合会／

マイナンバー違憲訴訟弁護団／共通番号いらないネット など
参 加 費 ：無 料
プログラム ：①記者会見（16 時～16 時 30 分）／②院内集会（16 時 30 分～17 時）

※ 集会に参加される方は、記者会見も傍聴してください。こちらか

らご参加いただけると流れがよく理解できます
備 考 入場に必要な通行証を参議院議員会館ロビーにて 15:30 から配布いたし

ます
お 問 合 せ ：☎ 080-5052-0270（共通番号いらないネット・担当：宮崎）

☎ 045-313-2111（神奈川県保険医協会・担当：知念）
☎ 03-5842-5611（マイナンバー制度反対連絡会（全労連内）・担当：齋藤）

共 催 ：共通番号いらないネット／マイナンバー制度反対連絡会／全国保険医

団体連合会

以上
会場地図